Q. 104. ar. 1. & art. 2. ad 2. arg.

cundum hoc, omne opus peccati dicitur seruilis. Alia vero seruitus est, qua homo seruit homini. Est autem homo alterius seruus non secundum mentem, sed secundum corpus: ut supra habitum est: & ideo opera seruilia secundum hoc dicuntur opera corporalia, in quibus vnus homo alteri seruit. Tertia autem est seruitus Dei, & in hoc opus seruilis potest dici opus laetitia, quod pertinet ad Dei seruitium. Si autem sic intelligatur opus seruilis, non prohibetur in die sabbathi, quia hoc esset contrarium fini obseruationis sabbathi. Non ad hoc ab alijs operibus abstinere in die sabbathi, ut vacet operibus ad Dei seruitutem pertinentibus: & inde est, quod sicut dicitur Ioan. 7. circuncisionem homo accipit in sabbatho, ut non soluantur lex Moysi. Inde etiam est, quod sicut dicitur Matth. 12. Sabbatum sabbatum violant, id est, corporaliter in sabbatho operantur, & sine crimine sunt; & sic etiam sacerdotes in sabbatho circumferentes arcam non transgrediebantur preceptum de sabbathi obseruatione. Similiter etiam nullius spiritualis actus exercitium est contra obseruationem sabbathi, puta, si quis doceat verbo, vel scripto. Vnde Numeri 28. dicit glossa, quod fabri, & huiusmodi artifices oriuntur in die sabbathi. Lector autem diuinae legis, vel doctor, ab opere suo non desinit, nec tamen contaminatur sabbathum: sicut sacerdotes in templo sabbathum violant, & sine crimine sunt. Sed alia opera seruilia,

& sicut non licet, agros serere, metere, arare &c. propter patriam extra necessitatis articulum. Et decepti videntur, dicentes oppositum ex pietatis vocabulo: & quia non considerant quod religio nis opera non sunt praetermittenda propter pietatem; quae est ad proximos extra necessitatis articulum in seruilibus operibus. Concludendum est ergo, quod ad litteram Decretales ille intelligendum sunt ut sonant, in casibus, in quibus applicantur, & similibus, licet possint propter veritatem subsistentem quo ad casum necessitatis vrgentis extendi. Vnde non oportet ad obiecta aliter respondere. Reduendo igitur ad discussionem septem casuum ex littera collectorum in primo casu, videlicet de operibus pertinentibus ad Dei seruitium, dubium occurrit, An licitum sit in festo quodlibet seruilis opus ad Dei seruitium facere. Videatur enim quod sic tum quia non videtur maior ratio de vno quam de alio seruilis opere, ac per hoc aut omnia licita sunt ad Dei seruitium, aut nullum licitum erit: tum quia quodcumque opus non malum moraliter, ex hoc quod sit ad Dei seruitium, sit etiam actus religionis: ac per hoc consonat fini huius precepti, qui est, omnis alius, vacare operibus ad Dei seruitutem pertinentibus, ut in littera dicitur. In oppositum autem est, quia si sic esset, liceret ecclesiarum quantumcumque diuinitum agros colere, terras fodere, domos fabricare, & alia huiusmodi facere ad Dei seruitium, quod est saluum.